Quibus tibi verbis gratias agam, non reperio.

Ago ingentes tibi gratias, quod fratrem meum ex incendio eripuisti.

Utinam illum diem videam, cum tibi agam gratias.

Quibus officiis tua beneficia remunerabo ?

M. Saepius gratias agenti alter respondet :

Omittamus istud (*ne mentionnons pas cela*). Missum hoc fac (*laissez cela*). Tanti non est. Non tanti rem puto. Vix ope-
rae pretium est (*ne vaut pas la peine*). Non est, quod mihi pro
re tam exigua tantas gratias agas.

Dic nobis, Thoma, quid significet *gratiam habere*.

Th. *Etre reconnaissant, être obligé envers quelqu'un.*

Pro opera tam diligenter navata (*service rendu*) gratiam habeo, ut debeo, maximam.

Quod meum negotium tibi cordi fuerit, et res nostras tam officiose curas, deamo te, Syre, et gratiam habeo, ut debeo, maximam.

Pro tanto beneficio gratiam tibi habebo aeternam
(*tibi gratiam debeo aeternam — reconnaissance*).

Gratiam tibi, sodes, habeo (*mon ami*), quod tam comiter mihi viam monstrasti (*d'une manière si obligante*).

M. Idem fere declarant : Bene de me meritus es (promeu-
risti — *vous m'avez bien obligé*).

Tot beneficiis me obstrinxisti (*obligasti*).

Tibi plurimum debeo. Apud (a) me gratiam iniisti (*je vous suis obligé*).

Amabo te multum (deamabo te), quod hanc operam mihi dedisti (*je vous suis fort obligé*).

Gratum mihi (*humanissime*) fecisti, qui hanc operam mihi dederis.

Filius tuus mihi gratum fecit, qui nomen meum tacuerit (*je suis fort obligé à*).

Id mihi pergratum erit (*m'obligera beaucoup*).

Tibi sum obstrictus memoria beneficii sempiterna (*je vous suis attaché par les liens d'une reconnaissance éternelle*).

Tibi debeo gratiam maximam.

A nobis omnibus summam iniisti gratiam (*nous tous, sommes très reconnaissants*).

Hoc me tibi obligavit (*cela vous a donné des droits à ma reconnaissance*).

Quid denique significat *gratiam referre*, Petroni ?

P. Nostro sermone significat « *témoigner sa reconnaissance* ».

Nullum officium, ait Cicero, referenda gratia magis neces-
sarium (*la reconnaissance est le premier des devoirs*).

Tu vero mihi pessimam gratiam retulisti (*tu t'es rendu coupable d'une noire ingratitudo*).

Tu me prodidisti. Gratia mihi relata est pro omnibus meis in te meritis (*voilà la récompense*).

Dignitatem tuam per me assecutus es (*vous me devez*).

Meo beneficio (*grâce à moi*) es quod es ; mea opera primum locum obtinuisti (*c'est à moi que tu dois d'avoir obtenu*).

Haec a me profecta sunt (*c'est à moi que tu dois cela*).

Mihi vitam ipsam debes (salutem) ; meo beneficio vivis (*grâce à moi* — salvus, incolumis es). Ego tibi saluti fui (auctor salutis tuae fui — *vous me devez votre salut*).